epiglotis. vñ associati vel stomaci. cerebri nucce cõtiguum quo lacerti epiglotis mouent: et meri spasmant vel mollificant et transglutio fit difficultis vel auferit: et spodi legorū dislocati: et iterū cōuersi cōprimēdo viā claudentes ipsius vel totū corporis ut in febricitatibus vel mortales ipsius in gibus v̄tutes sic in toto deficiunt: ita et in parte p̄pinquis in gibus v̄tutes sic in toto deficiunt: ita et in parte de gibus et dictū est: et de stō infra dicet. **S**ecunda est stō: regimen ut manducet: et alteret: nā in pluribꝫ disponibꝫ segunt meri oris suoi cōpōnēt: et illud cū his: q̄ ifra in cura dispōnū eius dicens duce deo cōplebit. **T**ertia est ipi dispensatio. Hiat aut cū tēperantibus xp̄lone ei⁹ diseriam alterādo cuiuscūq; generis fuerit et p̄prie frīde et sic et q̄ plurimū est in cā ut supra dictū est. Et ex cōpositis p̄uenientibꝫ frigide est balsamū trāglutinū tiraca diaca lamenētū et aqua rasani et vinū cū eis. Et ex his q̄ iunguntur exteri⁹ est oleū anetinū: de lilio: de narciso: de croco bardinū: muscelinū: et balsamo: qđ est fortat lacertū trāglutiendi et cerebꝫ: qđ est neruoz p̄ncipium: q̄re oꝫ ut ex his iungat caput et nucce colli a q̄ neruis tali lacerto p̄cedit. Et forte⁹ oibꝫ modiscū emplis faciliis: cerotis fortatōibꝫ ex aromatibꝫ calis: et stipiticis ut castoreo: myrra armoniacō ruta prassio abrotano lauro et silibus. Et ex p̄uenientibꝫ sicce discrasie eius: est regimē hūectantium. Et ex exteris iungendis est butirū: oleū amigdalaz dulci: pignedo galline: porci: et filia. Et ex simplicibꝫ p̄uenientibꝫ hūctie sunt anisum vtrūq; been spica celtica: et foliū indi chus: et minutū ei⁹ et cortex ipsi⁹. et myrra: et sandaraea: et filia. Et qñq; 93 ipsis admiscere frigida tēperantia et calorē. Sint aut ex stipiticis fortantibꝫ ut sunt rose sandali: mirta: et filia. Ex ḡbꝫ facellatōes siat supra caput et nucce et cū ex hūditate sunt. Et ex exptis h̄z magist̄z Arnaldū est ut sumant mane qđ tres carice cū itercluso in eis puluere pumicis et sandarace puluis est p̄prius. Et cū ex ventositate grossa iterclusa fuerit repellente: et repellente supius cibū et potū in quā talis humiditas fuit conuertia: quā eructatio manifestat: curet cura inflatio stōaci: et ventositatis ipsi⁹ quā infra dicemus.

Incepit summa scđa particule tertie sectiōis p̄me de medicinis egritudinū stōi continens capitula. xxx.

St autem secundum

hal. stomachus minister viscerū. Libaria eni⁹ et potus p̄meri exteri⁹ sibi trāducta recipit tanq; lebes. et a v̄tute et p̄petet q̄ v̄lis doravit nā illa alterat cogit et vigerit et alijs mēbris i re nutrimenti operationem facientibꝫ apta reddit. Et si de se sui ipsi⁹ ḡra digerit cibū nō ut mēbris alijs aptū reddat sicut dixit. S. vii. S. dixit. Stomacus minister est viscerū. de stō. n. cetera nutrimenta mēbra. ni mirū: igī si in eius strūctōe summa sapia subtilissime tāq; in eo q̄ est pater familias labozauit. Formauit ipsum nāq; xcaū ut ad omnēdū qđ recipit ex cibis et potibꝫ et cōptus: et q̄si rotundū ut cēt capacissimū nō solū cibi et potus p̄pys: sed mēbroz et alioz: et vt calitatis alteratis ipsi⁹ et decoquintis circa cibū totū ex qđ suis p̄te iſtuentia et cōlidi. Et sibi subaz dedit pāniculosam et neruosam ut i recipiēdo cibū et potū p̄ toto sufficiēt posse recipere extēsionem: nec nō vt tpe digōnis et totalē ſhibile sup ipsum. Ipsū et ex dupli cōposuit tunica exteriō. s. magis nerosa ut res sibi occurret ea sentiret meli⁹ et discernēdo eligeret: qđ bonū est et reprobarēt malū et iteriori magis carnosā cala: et calitas cū mediatiōe attingēdo cibū meli⁹ alteret decoquat: et trāsmuteret: sic ignis mediātē olla: melius cibaria decoqt. In ḡbnyillos tripli cōpōnis generis ordianit. quo p̄fideratōe Auer. dixit ipsum ex tripli tunica cōponitū esse: quēadmodū. S. eō afferuit de ytracē yefica: sell-

s. et v̄rine ḡbus v̄tutes opantes i ipso v̄teren̄ sic p̄pys organis: vt in eo qđ intendūt habili⁹ openi⁹. Quibꝫ multis et variis ipm fulcuit et adornavit sapia summa. Et pindē mēbris ipm p̄ncipalibꝫ alligavit nervis mediāribis cerebro quēadmodū p̄te eius supiorē ut cēt multi sensus i sentiēdo sua ianitionē et xp̄lēdo desideriū sui ipsi⁹ et mēbrorum oīum arteriis cordi. et venis epati. Ip̄m quoq; mēbris calidis circūdauit q̄ in alteratōe illoz sue calitati obili singlerat supplemetū: a quo p̄traxit duo mēbra st̄inuata ut due vie ductiles. s. meri a pte supiori orificiū sui deseruēt trāglutinando deferēdo cibū: et testinū duodenū iferit a portenario sibi deseruēt delatorie ut ifra dicet. Si ergo seqntes nām sapientissimā ut hyp. iussit in cura egritudinū ei⁹ adeo sollicitē pcedam⁹ ut nomē dñi iuocādo ut i geniū et modū curatōis iuueniam⁹ atq; medicinas simpli ces: et positas: et expatas cu oī diligētia pergram⁹: qđ fanitatem amissiam recuperare valcat et tēperādo alimētū quo corpus subsistat pdurare oī p̄pulso errore. Error. n. in eo nocumētiū giat: qđ cōcē existit toti corpī: et p̄ncipalibꝫ mēbris ḡbus notabilē alligat. Lōtinet autē hec summa capla plura fm pluralitatē egritudinū q̄s stōs pati pōt: quoq;

- C**apitulum p̄mum de cura egritudinū stomaci scđi modū vniuersalem.
- C**apitulum secundum de cura male cōplexiōis calide stomaci simplicis et pure.
- C**apitulum. iij. de cura male complexionis frigide.
- C**apitulum. iiij. de cura male cōplexionis sicce.
- C**apitulum. v. de cura male cōplexionis humide.
- C**apitulum. vi. de cura male cōplexionis p̄posite et pure.
- C**apitulum. vii. de cura male cōplexionis cū mā simplicis et p̄posite.
- C**apitulum. viii. de cura egritudinū in plasmate et p̄mo de regimē ei⁹. Et stōs est rotundus paru⁹ et p̄tensis v̄l magn⁹.
- C**apitulum nonum de cura egritudinū accidentiū ei⁹ v̄ys. s. oppilationum eius.
- C**apitulum decimū de cura repletōis eius. s. naufragiū satietatis et inanitionis ipsius.
- C**apitulum vndecimū de cura inflationis stomaci ruitus tortois et gurgulationis ipsius.
- C**apitulum. xii. de p̄cūsiōe obviate et cāu supra stōz et cura.
- C**apitulum. xiii. de solone st̄inuclere et ruptura stōi: et cura ei⁹.
- C**apitulum. decimūq̄rtū de medicis apostematium eius.
- C**apitulum. xv. de correctōe accidētiū sequentiū egritudines dictas. et p̄mo de debilitate stomaci.
- C**apitulum decimū sextū de medicis doloris stōaci.
- C**apitulum. xvii. de nocumētis appetitus ex ḡbus est debilitas seu dimittitio destructio: seu ablatio et corruptio.
- C**apitulum decimū octauum de medicis appetitus canini famis sincopaliz et bolismi.
- C**apitulum decimū nonū de medicis appetitus corrupti.
- C**apitulum. vigesimū de siti et medicinis eius.
- C**apitulum. vigesimū p̄mū de nocumētis digōnis ex ḡbꝫ est debilitas destructio: et corruptio et cura eaz.
- C**apitulum. xxv. de nocumētis retētōis ex ḡbꝫ est tarditas et velox descelus. cibi digesti de stō in vētre et cura eius.
- C**apitulum. xxvi. de lenitate stōi sue lubricitate siue lieteria.
- C**apitulum. vigesimū quartū de nocumētis expulsiōis: et p̄mo de eructatione et cura eius.
- C**apitulum. vigesimū quintū de singultu.
- C**apitulum. xxvi. de subuersiōe naufea fastidio vōitu et eructatione seu anxietate cu turbatione stomaci et cura.
- C**apitulum. vigesimū septimum de vomitu. Et p̄mo de flegmatico et cura eius.
- C**apitulum. vigesimū octauum de cura vomit⁹ colericī.
- C**apitulum. vigesimū nonū de cura vomit⁹ melācolici.
- C**apitulum. trigesimū de cura vomitus sanguinei.

De egritudinibus

Capitulum primum de cura egritudinum stomaci secundum modum vniuersalem.

Ura egritudinum stomaci pportionalis est cure aliorū mēbroꝝ p toto operatiū vel prestantiū iū uaniētū. Correctio n.ois imoderaminiꝝ p cōtraria īmoderatoꝝ est fieri. Dixit. S. in tñ aut̄ differēs a cura egritudinibꝝ aliorū mēbroꝝ inq̄t̄ ei nā ppia: et opatio a natura: et opatione aliorū diuersa existit que auxiliouꝝ sp̄s eligit. Cōstitutes eoꝝ determinat: et vsuꝝ ac modū el̄ aptum ostēdit. Est aut̄ ut dñm est natura stomaci ppia: et pīna frigida. qz pauci sanguis et neruosa: et pīnde sensibiliſ valde. Quapropter expedit: ut auxilia īmoderationes eius corrigēt̄ sint nō excedēt̄ valde qz lapsus et īmoderatio exigat maxime: cu nō sit valde positus i. pīndo. Si. n. sint frigida valde eius paucā caliditatē extinguent forte. Quapp̄ h̄ypo. in asso ait. frigidū inimicū neruū: et fortasse in h̄rīas dispositionē adducet: qz piculosioris cura: et difficultoris ēē cōprobāt̄. put. S. dixit. Si vero calida eī tepidam caliditatē resoluēt̄: et si acuta mordebit̄: et in spasmū: aut̄ cordis morsuꝝ adducet̄. Si lapsus faciēt̄ ēnisi correpta et repressa: vel ex benedictis electa nocumēt̄ eū ip̄met̄: et subam eius dissoluēt̄: eū ad ip̄m pīmo perueniat̄. Qz ergo ēē tēperata: et ifra gradus discrasie: vt paulat̄: et i lōgo tpe itētu tuū pīleat̄ porti qz subitor: et in breui. Est. n. h̄z sapiēt̄ opatio. Est. n. pāniculosus: et ill' n̄ ext̄ h̄is vias ap̄las: qz auxilia n̄ oꝝ ēē valde h̄uīda et ligda cū mollificēt̄: et yllos eī relaxēt̄: fluāt̄ qz de facili. Et ad alia mēbra trāscāt̄ priusq; ibi ip̄mat̄: s̄ op̄z ēē grossē vel solide: vt in eo pīmaneāt̄: donec ip̄mat̄ qz op̄z: aut̄ qz pellicula eī os: et lingua existit vestit̄: et pīnde gd virtutis percipiēt̄ h̄z saporē: deb̄z ēē saporis nō mali: ne nauiseent̄: sed delectabilis illis: et proprie farmacosa inquantū potest. Ingr. n. gal. qvyna qdē cōmūnis debet ēē itētio facere farmacū delectabilissimū iquāt̄ possim̄ eī ad vltimitatē custodiat̄ virtus: nō. n. hec est dissoluēda gratia delectatiōis. Et qz eius officiuꝝ: et opatio est digerere cibū pro toto: et digestio fit per decoctionē: decoctio vero per calorē: op̄z ēē tēperate calida. caliditatis. n. tēperate ē digerere. vt ait gal. Et si frigida sint: nō oꝝ ēē penitus a caliditate om̄udata. at qz digōrētētē idiger: oꝝ ea ēē stiptica vel moderatā stipticitate habēt̄. Et cu digestio quoq; fiat per virtutē spiritus: qui odoribꝝ gaudet: op̄z ea ēē ex aromatibꝝ electa: vel eis admixta. Uex qz ex decocto cibi in eo relingt̄ supfluitas eīberēs: sicut i olla cibop̄ v̄t gal. dixit. op̄z ēē talia abstersua: vt est absinthiuꝝ pīne et spica et filia. Porro cu ex nā sc̄s sit pīncipalibꝝ alligatus oꝝ ea om̄ni carere malitia et q̄litate praua: ne ad illa p̄cōpassioneꝝ ip̄ressa pueniat̄ nocumēta. Et qz dyfragmati suppositus et vicinus oportet que extroliuꝝ supponim̄ eī frigida a costis secedere: ne infringando dyfragma ad difficultates anhelitus patientem adducant̄.

Capitulum secundum de cura male complexionis calide stomaci simplicis et pure. tc.

Ala pīlexio stomaci est sc̄dm alteꝝ octo modoꝝ m ex qbus est calida simplex pura: et est egritudo qdā. ip̄l̄ īmediate ledēs actiōes eius sensibiliꝝ in diſcrasias qualitatū pīmaꝝ eleborū vicēte calida fīens causa eius est ois causa procatartica exterī adueniēt̄ et calefactiōes ip̄m īmediate: vel mediāte aliquo vicinoꝝ mēbroꝝ pīpīnquo vel remoto que est multiplex. Galien̄ vō medītoꝝ pīnceps dēs ad qnqz genera causarū reduxit. Primū gen̄ est itromissio rei calide nō supflue. Sc̄dm est tact̄ rei calide nō supflue exterī adueniēt̄ et cōtāgentis mediāte exteriōri cute. Tertiū est motus aīalis et corporeus fortis nō supflues qdā ad resolutionē pīducat: et pīne quē circa digestionē alicuī cibi dure digestionis: et calidi pī-

sus fuit: vt est rafan̄ et siles. Quartū est spīssitudo poroꝝ eī nō nūnia pīducēs ad extinctionē. Quintū est putrefactio cibi in eo sufficiēt̄ ad īflāmāduꝝ et calefaciēdū ipsū pīter nām. Que vō est medianē et vicino aliquo mēbro est: vt a corde febriēt̄: vel epate īflāmato: et qnqz a cerebro: que si pura sit sine hūorū vicio gīati causata ab illis causis erit. peccartieis: et plūmū ī diuersa. Signa eī xp̄onis essentialia sunt īstūatio stōaci ardor percept̄ in eo: in ore etiā nō sumptio cibo vel potū calido: et qnqz corporis rotius īflāmatio et febris cū fuerit vehemens cum nocumento: pīpē actōis: vt sitis magna: pīna famēs et cito cessat: et pīpē cū nō daſ cito cib̄: et qnqz tūc accidit sincopis: et dī famēs sincopalia. Et appetit̄ erit frigidī: et iuuat̄ ab eo: et ledī: et simili: et cibaria subtilia adūrin̄: grossa in eo et dura mēlius: et sine corruptiōe alterant̄: et eructatio erit fūmosa et superflua in vomituꝝ: et egestiōe apparet̄ adūsta vel sicca: et corporis color erit mutat̄. qz ad citrinū tēdēs: et etiā habitudo. qz erit corpus siccū: et pauce carnis: qm̄ sanguis eī erit paucus malus fetid̄ et acut̄: quē abhorret mēbra diuersa eī in xp̄plexō: et vene eoꝝ sunt apparet̄: qm̄ sanguis eoz reclusus est in venis quo nā nō vīt̄. Concurrūt qz cū similitudine circūstātiꝝ: et cum assuetudine similiter patiēdi. Et ex hīt̄ corp̄ erit debile cūz cutis īfectione et carbunculis seacie: morfea et silib̄. Sed signū eī qd̄ est sine hūorū vicio est īuētio predictaꝝ: peccartieis cauſa rū cū primatiōe signoꝝ antecedētis cāe. s. repletōis hūorū Et si qd̄ sit ab itromissio rei calide ardor pīcept̄ erit ī stomaco: et in īxētibꝝ alteratis pīcipit̄. Et si ab eī conta etiū exterī facta sit: vel motu supfluo antecessio eap̄z et noſt̄i factio ab īfīrmō facta: vel ab astatibꝝ tibi declarat̄. Si vō a spīssitudine poroꝝ eī frīde et stiptice cāe īuentio ītēcīes. Sed si a putredine cibi existat fūmosa et fetēte īvīciatōe cognoscēs: qd̄ in vomituꝝ et egestiōe pīpēdes et pīcessione cibi corruptibilis: vt est lac et oua in patella decocta. Et si a vicinitate cordis vel epatis existat calefactio pīoꝝ modū illoꝝ: precedēt̄ īflāmatio demōstrabit̄. Lutibꝝ īterī et exterī approximat̄. Libi ergo īuenientes sunt ex granis pīfīana ordeacea lētes cum aceto decocte pulmēti ex cōdro cū aceto paucō vel agresta cōdīto: et iūmac. Et ex carnibus carnes verdicū: et mīrticoꝝ turdop̄ ītēcīe. Quia decocti ī aceto cū totalitate sumpta. Ex berbis vō lactica cū acero pīpē: et excitat appetitū: spinachia endiūia: pītūlaca: coriandrū et filia. Et ex fructibus cito nīa: pīra: crīsīomilla: pīsīca: prūna damascena: cerasa acīris: cucumeres: citrulli: et cucurbita: bathecha: et granata. Qd̄ si nō pīdurit ad debilitatē ciba eos cū grossis: qles sunt carnes vaccine pīparate cū aceto: et coriādro: et vēt̄res īparū decocti: et actualē sint frigidī: nō tū multū. vt qz non veriſt̄: que si nō naturalē: artificialē: acgraſ cū cōdimētis et coriādro agresta sandalīs et silib̄. Pot̄ aut̄ sit aq̄ frīde ferree nō excedēt̄ q̄litatis nec īffītitatis: ne in trāglūtīe di difficultatē veniat ex ip̄ī frīdītate curato ab īalūtūru acīriū: vel aceti odōriferi mixti aq̄: qd̄ locū magis bīt̄: vbi cēt̄ pīfundā: et in remotis posita. Sed qz est ī ppīn eo sint pīmanētā: et hoc si tollerat stomac̄. Qd̄ si nō: sit pot̄ lac acētosum yācinū et similes. Medicīne approximat̄ īterī exhibent̄: sunt sandali rosa: myrta: folia vitis: et salī-

do: acetosa: rub: spodius: coralli: coriandrum: psiliū: camphora: maciana: aq: succ: cox: et semia herba: et fructu: frigidox: et succi ipoz: dicto: et alio: Lopposite vō sunt: q: ex pdictis zponunt: et que administratur iteri sunt: ut syrups de papaveri: iuleb de succo cucurbitae: et de succo acetoso: et acetosatis citri. Et trocis: de caphora: et de spodio: vbi vēter soluāt supflue. Et que administrant exteri sunt: cerotū sandalox: i antidotario nostro scriptū. Et epithima ex sandalisi oleo ros: et pdictis: et evaporation ex ags ipoz: cu: aceto. Et vitreū vas vel vesica plena frigida aq: supra stomachū retēta: vel per embrocationē super ifusa et emplim ex foliis vitis: cu: sauvic ordei: qd est pprin. Et qb: si leuis ē discrasia leuia approximabis: fortivo fortia. Ingt. n. gal. pportionale medicamē magnitudinis discrasie: et ad illaz ueniēre o: Et tibi sit generalis regula i alteratiōe cuiuslibet discrasie simplicis stomachi: et cuiuscumq: alteri: mēbro: vt trāriū alterās sit in qlitate expeditē excedēs vni: oppositiōis in oppositiōe alia qlitatu mediū teneat: vel ab eo parum recedat: ne ad discrasie compositionem perducat: que maioris nocimenti est et difficilioris cure. Ut Hali. ait.

Capitulum tertium de cura male complexionis frigide stomachi et.

Ala zplexio frigida stomachi. Lā ei: et signa ex contrario ad malā zplonē calidā supradictā sunt itel ligēda. Cura at eius cura illi: minoris zsidationis: et attētois ē. qz minoris timoris: lz tps alterationis sit eqle. qz alterās medicinale et istrumentale: qd ē caliduz nāe amicū: est vtile zfortas: lz ipa nā: q ē pncipale opans sit magis lesa rōne discrasie: et pide magis piculosa Sic q: in cura ei: due res: seu itētōes occurūt: ginalis et spalis General' est subalteratio ipius. Specialis docet copiā auxilio: et aptū vsum ipoz ostēdit. Et sunt talia auxilia seu contraria calida a nā et qlitate egritudinis sumpta ex cibis et potib: et medicinis simplicib: et zpositis iteri: et exteri: approximādis. Et sunt vbi gra ex cibis: ex grana: vt panis de frumento surfuris h̄sis multū salis: fermentat: bñ: cicer: et silia. Et ex carnib: carnes colubaz: et ppris silvestriū et anatū siccāz: carnes salite porcoz: et alioz: ppante et dite cu: specieb: ifra scriptis. Quo: z vittella cocta cu: herbis et spēb: calidis: vt saltuia mēta: feniculū maiora na et fillb: Ex olerib: sunt vt sinapis: eruca: nasturciū rapa: pip aqua: et rafan: et siles. Ex fructib: sunt fīc: passiflā: amigdale: nūces: dacili. auelane: pinee: fistici. Et picef latiti cu: sinapi: vel eruca. Pot: aut sit vinū antiquū vino sum: vt greci flauū: et rubē: et calabrése: et putoolanū pu: vel pa: limphatū put tolerat cerebz. Ex medicinis simpli cib: sunt ex specieb: q: sunt ppris stomachi et cinamomū gariofil. crocus: spica: mastix: thus: nux: mus: galāga: cedo: aria: cardiamomuz: cinqiber: mactis: gallia: muscata: grana paradisi: anomū: squinātū: xiloaloes: assaz: et pipez: grana q: sunt fortioza: et magni iuuamēti i: hac egritudine. Lō fortat. n. oē ei: virtutes stomachi: que cu: sunt defecte in oī eius discrasia maxime i ista. Ingt. n. galie. oē mēbz: cōplexiois fride: actōes defectas bz: ex necessitate: et si natu ral tales habeat qsto magis egritudinalr. Et enula: et rafan: et pirez: et ciper: costus: ambra: musc: et balsamus: et succ: ei: pilobalsam: carpobalsam: aleo sunt etiā valde iuuatiua. Ex herbis: camomilla: absinthiū: mēta: ppris feniculus: anetū: marubii: sanscucus: l. majorana: ruta: mētastrū: origanū: oqimū: petrosilinū. Ex seminib: anisum: cuminū: feniculus: apiu: karui: et silia. Ex gūmis storax: ligada: et siccā: bdelliū: et silia. q: iteri: vel exteri: et per oēs modū approximabis. Ex zpositis iteri: approximādis: sunt cinqiber: pditū cu: quercaro rubeo: et ppris cu: melle dispua: ro. Ipm. n. i: cibo: potu: et medicinis sumptu optinū ē frigi

do vētri. nocibillissimū vō calido. vt Hali. ait. dyacinamo mū dyagalāga. sirup: de mēta. q: sunt leuia. Et ex fortidibus sunt dyatrimon pipeon. dyaciminiū: tiriaca magna. mitridatus: sagenea: omorusta: dyamusciū: et dyambra: trise ra magna. et similia. Ex his aut q: exteri: approximanda sunt ppris: oleū aneriniū de lilio: de alchāna masticinū: et nardinū. Et fortiora illis: sunt oleū costinū: oleū de been: et sambucinū: et de pigib: et oleū de terbētina: de balsamo: et oleū aplorum supponat lana calida: et ppris si aer fuerit frigidus. Et si cerā adiūxeris ei: et feceris cerotū diutius adherebit: lz epithima citi: penetrabit: templastra fortis: ipmēt virtute in sua ppris suba iberēte: et mēbro diuti adherēdo: Qd si precalefeceris ipz stomachū habili: subin trabit. Et in delicatis ppris pān: line: duplicit: et sus fumigā: cu: ligno aloes ifuso in vino: spica mastice sgnato: et thure: et ppris si stomachū fuerit huīd. Et embrocatio cu: aq: calida ē mirabilis: et ppris si fuerit siccā. Et ex eis ē emplim antidotarij nrī calefacies: et zfortas. Et appositiō vētose supra stomachū ē marie iuuās. trahit. n. illuc calez: et sanguinē: et calefacit. Et sciae q: calefactio extrematū pdicuit ad calefactionē stomachi ex pximo. Loti: aut corporis calefactio cu: balneo ex ags terminarum calidis: et aliarū medicinaz: habētiū virtutē calidā: stipticā pdictorū cōfert. dumō nō supfluar: et pdicuit ad resolutionē tūc n. maxie nocet. Ingt. n. hypp. q: cu: q: ifrigidata sunt calefacere o: et sil: si solu stomachi: et epicastruz calefeceris: et ppirā feceris ex pdictis ags: vel cōbrocatōes yl: epithima ueris ifusa spogia in eis. vel filtro cu: frequēti īnouatione anteq: ifrigidēt: aut cu: vase vitreo: vel vesica ex eis ple na: vel ex reb: alijs. pdictis calidis. vtile gdē opaberis. et in nullo falleris. Ulis autē: et mod: vtēdi ē: vt si leuis sit discrasia leuib: ztereris: et si fortis fortiorib: et goem modū ipm stomachū sic discrasiatū studeas calefacere: bz. n. suas virtutes maxime refectas. Ingt. n. hyppo. Frigidū inimicū est nature ipediēs: et ab oib: prohibens operationib: et paraliticū faciens et mortificans.

Capitulum quartū de cura male zplonē sicce stomachi.

Ala zplexio sicca stomachi simplex: et pura ē nota ex notificatiōe calida. Lā aut ei: est vna vel ples extri sece: et ē breuiter enarrādo: diminutio cibi et pot: i qlitate et qlitate: ac sicce zplexiois: et medicina sicca ex simplicib: vt sandaracha sal baurac: cipez: sulfur acetus: et ppris slliticū: et labor nimi: corporis: et aic: et ira angustia tristitia: et ppi: labor stomachi quē patit in tolerādo famē: et stiz: et viglie multe: et ex eis ēger siccā: et vēt: boreal: balneū alluminosuz: salsuz: sulfureū: et picenz: et medicine sicce pdicte exteri: applicate. Signa. ipaz aut cognitio ē manifesta. p: p̄sentia. n. ipaz: quālibz: cognoscet: et p: p̄uationē signo: p: antecedētis: cāc hūorālis: vel p: ifirmū si sagax sit vel astatiū relationē. Cura hui: est ex hūctantib: tēperatis vel parū excedētib: i actiūs qlitatib: intrisec: et extrinsec: approximatis: et maxie cu: regimine hūctatiuo supl: posito cu: d: cura male zplonē meri sicce dixim: illuc ergo redeas. Memorare tñ nocētū tali discrasie valde a qb: nisi gs diligēter abstineat iuuatiua zferre nō poterū: et sunt stiptica: et pōtica. Ex cibis: vt mespila: sorbe: carur atrince: cornula: pira: citōia: et matiana imatura. Et ex potibus: vt est vinū calabrése: et aq: alluminosa: et silvia. Lōsumunt. n. omne qd īnate humiditatis in eo re māsit: hec qdē exhibēdo. hec qdē cōprimēdo i vētres cōcauitatē vel in circuzadiacētes particulas et venas: et poros: et orificia p: q: alimentū humectatiū zsiueuit recipere. Ingt. n. Abo. nihil est qd tñ humecter: qdū vinum tēperatū: et balneū in tina aquaz: eucrataz: dulciuz:

Capitulum quintum de cura male complexionis humide stomachi.

De egritudinibus

Ala complexio stomaci humida simplex et pura.
m Lauta eius et signa e contrario intelligenda sunt male
plexio sicca superi dicte: nec non et cura. Que. n.
cæ sunt vni: cura sunt alteri: et econverso. Et quod non nocet
alteri, pdest: et exuerso. Est at facile sanabilissima aliarum
omnium: siue sola existat: siue alijs qualitatibz applicet. Et quia
minus excedens est et magis nam in talibz principali operâ
tem seruat qz alie res. Et qz contrariu curas ipz fortius
bz qz sua opposita: sic tēpus exercitandi et huetandi non est
equale. Studēdū autem ne sicca et stiprica approximanda
in substantia liquida ministrentur: sed in solida magis. le
duntur. n.a predictis. et a plurimo potu.

Capitulum sextum de cura male complexionis sto
maci composite et pure.

Opposita; vero discrasia; purarum modi sunt
c qz sicca applicata frigide vel calide: huīda apli
cata calide vel frigide: g et eoz cæ et cure: et signa
vno generali apprehendendo caplo ex pmissis possunt habe
ri iunc simplicibus applicatis. Inq. n. gal. cōposita ex
simplicium cognitione habentur. Et iterum simplices
simplicibus: et cōposite positivis curant medicaminibus
Equalia eqlibus: et inequalia vno plus altero minus et.

Spli vero caplo ad curas frigide et sicce conuenient cali
da et huīda: et tēperate calida iteri et exteri per oēm mo
du approximata. Et quecumqz sanguine et alimēti trahunt
ad ipz absqz euaporando: vt est fricatio tēperata balneū ca
lesatio p̄tis: et epithymatio fm mēshā sc̄a: et qz calorē na
turalē in suba et qzto augēt ei seruata euerasia: qz iunat di
gestionē: vt est amplexus pueri tota nocte nudi: ita qz to
tum tāgat epicastrū. Et loco eoz alig applicat catulos pi
gues. Et alijs volā manus: et vtriqz ē boni. Nocibilissima
vo sunt sfatia et acuta nisi alibz huīdis misceant. Sic
cevo et calide conuenient huīda et frigide tēperate. Nocibilis
sima vo sunt pōtica et acria. Huīde vo et frigide acria sunt
conuenientia. Nocina vo pōtica nisi alibz acribz sit cōmi
xta. Humidevo et calide ipa pōtica sunt p̄pria. Nocina
vo pōtica acria nisi alibz ponticis sunt cōmixta: quoqz co
piam habes ex predictis simplicibus: quibus simplicibz
vel iunc cōmixtis ex eis vti mō p̄peteti poteris. vt dciū ē.

Capitulum septimum de cura male complexionis
stomaci cum materia simplicis et composite et.

Ala plexio stomaci cū materia est ei discrasia a
m vitio huoris facta: et in principio est diuersa: s̄z cum
pdurat sit māsua. Humor autem hic est duplex: aut
in eo ḡatus: aut ei ifluy: generat: aut in eo nō est verus
huor: cū illi ḡatio: sine sit naturalis: siue inaturalis: siue
digestus: siue idigestus: soli digestiō sc̄e. s̄. epatis et vena
rū sit p̄pria: et conueniat nō p̄me sc̄dm vētre tm: vtz si has
duas effugiat nequaqz sit generat huor. Si ergo sit hu
mor hic generat in stomacho nō erit verus: s̄z s̄ilis huori:
et maxime cū nō sit ex digestiō: s̄z idigestione poti ḡiat.
Inq. n. gal. cū cibz nō digeris: p̄culdubio in flegma cō
nvertit. pin de ga. flegma appellavit. Et qzqz est de gene
re colere prafline ex adiustione cāte: quā supflua stomachi
caliditas: et cibi etiā operat. Influxus autem est qui a toto
corpo: vel qui ab alijs p̄tula corporis ei ifluy fortior
illi debili p̄g cām alijs extranea maxime si alijs causam
trahētē in se habuerit: puta calorē dolorē vel inanitionē
puta a cerebro epate: vel splene: qd est plurimū. Et si a ce
rebro plurimū erit flegmaticus: si ab epate plurimū erit
coleric: si a splene erit plurimū melācolic: qui ad excitā
dū appetitū ei solet iuniri. Et qualiterqz sit tripli in eo
existit: aut in cōcauo eius natā: aut tunicis ei iūscatus:
aut iterclusus et ibibit. Signa. tale autem discrasia ei cū
materia ex predictis signis iūctis cū grauedine satietate: et
ei motibz ad expellendū. s. nausea: et vomitu: et singultu: et

regimine antecedēte p̄cipes: et etiā in excūtibus videbis
humore. Signū vō humoris generati in eo est ex disca
fia ipsius: vel regimine cibi et pot: et alijs p̄t haberi cū p̄i
uatione signoz plectorie: vel cachocheimie corporis vni
uersi: vel p̄tice alicui: et passionis eiusdem. S̄z signū qz
ifluyat a toto corpe est signū plectorie: vel signū cachoche
mie seu abundantie alicui qz vō humor. Et sumitur et
regimine ipsius. qz fuit v̄sus delitiosa vita et gete: et dimis
so exercitio p̄tuo nō habuerit solitas euacuādes sp̄ota
neas per fluxū sanguinis nariū: per emorroydas vel mē
strua si sit mulier: per fluxū vētris vel vomit: et s̄ilia. vel
qz solitas artificiales obmisit. vel qz fuit ei mēbz aliquo
mutilatiū: cui nutrimentū in corpus superfluat: vel qz vo
lores p̄iodicos pati: siue in aliqua particula corporis:
aut qz ab aliqua p̄tula corporis ifluyat: puta cerebro bī
poterit eius siue inudine patiendi alijs egritudinē isto tē
pore: puta cephalē emigraneā: et hmo: nūc vō patiat: v̄
qz siue in cataricā ad oculos: nares: aures: vel fauces:
et pect: nūc vō nō: s̄z imittat stomacho. Et plurimū est fleg
maticū: mucosum: et in fine digestionis magis. Signū
vero qz ex epate ifluyat est precedēs eius passio: puta iflā
matio m̄lūplicās colerā: quā mittere siue illi ad dū
nādum digestiā hora digestionis: vel oppūlatio que nūc
aperta est: et materia iūmittit retētā: et cōficiēdo mittendī
ad illū. qz debilis est: et porus per quē mittere siue illi
colerā sit amplius: vnde segut vomit: colericus quaque
eius passio: puta oppilatio: et eius grossities que aperta i
mittit melācolia stomacho: vt siue et hora vacuitatis
magis: et oppilatio eius cessavit atqz grossities nō appare
te alijs manifesta eius euacuatione: s̄z mām in vacuitate
eius natante ostēdit eius fluctuatio in ieiunio apud mo
tū: et sumpto cibo vel potu subleuat: et supnatat: et fac nau
seā: et si multa sit: semper nauseā facit. si vero paucā: nō nūc
sumpto cibo: et facilē egredit vomitu vel fluxū ventris da
to aliquo subductiō. Sed iūscatā adherētē significat
nauseā: nec facile educit vomitū: vel feces: et ēt dato ali
quo absterstu: si multum sit adherēs: nec fluctuat i mō
tu corporis. Imbibitam autem singultus p̄pri tibi demō
strat: nec est aliqd predicto. Signum autem distinctiu
cuīs sp̄i humor sit colligere potes hoc modo. Nā si qui
dem materia sit calida ex cordis morbi tenebrositate: et
fastidio. vt dixit hypp. scies ex siti: et oris amaritudine vel
falsidēne si sit flegma saluz: et eius sitis cessat cum calido
s. vino et acetō. Colere vero cuīs frigido. s. aqua cum succo
granato: vel acetō cuīs aqua mixto. Si vero sit humor
sanguineus ex dulcedine: et primitioe solite euacuatiō
naturalis sanguinis: vel obmissione artificialis: nec nō et
nifeste in excūtibz apparebit. Si vo mā sit frida et fasti
pet: nō sit flegma acetosuz: vel melololia iter qz distinguit
melololia imaginatio timor: et p̄fusillanimitas i dominio vel
muliere st̄tingens: plexio corporis: et regimie: et apparitio
cuīs liber in excūtibus ipm manifestat. Et quandoqz
plures cāe simul conuenient: quos cōmixtio: et p̄fusio signo
rum tibi ostēdit. Et si qzdem sit diuersa: erit cum dolore:
factio crescit. Lura vero eius est quatuor res. p̄ia edu
cit materiā in stomacho existente et aggregatam siue gene
rata sit: siue ifluya. qz nō possibile est vllā dispositionem
curare finalē adhuc manēt causa faciente eā. vt ait Hal.
Et si qzdem sit in cōcauo stomachi natā: et iperū faciens
ad os stomachi: qd per nauseam scies: vomitu cuīs aqua te
pida pura vel paucō acetō permixta provocato educatur

Et si semel nō sufficiat reiteretur non q̄ superfluat. Vltimo cū aqua multū calida lauet: et melle ros. quoniaz aut expellit eā: cū vomitu aut soluet ventrē: et confortabit. Si vero iſeriora petat: qđ per grauedinem in fundo stomaci perceptā cognoscet. colirus: clisteribus: vel p̄prys farma- cia vētris subductuīs: q̄ in fra xpo duce dicent: educat. Et ex p̄prys ē turbat nō confortat: qm̄ trahit hūorē subtilem et grossum a stomacho nō trahēdo a remotis ad ipz. Si vero sit adherēs et inuiscata cū incisivis et abstersionis vomitu prouocato: vtputa cum ptisana: vel aqua mellio: expurget: vel cuꝝ oximelle simplici: vel squillitico mixto cuꝝ aqua rafani. Si multū sit inuiscata: et expulsiō in obdies: vel cuꝝ solutōe vētris: cū predictis modis ex approposita: vt turbat et yera. Si vero sit ibibita: et est plurimū cole ra vel flegma saluum cuꝝ yera Hali. euellat: et mundificet que est communis in omni materia: et si p̄pria ignoret: et superfluitates educit absq; humiditatibus inatis. ac mūdificēt etiā humiditates putrefactibiles: seu putrefactio- nes a circuadiacentibus particulis ad ipm nō trahit et confortat vt nec regeneret: nec recipiat. Et si qđē cachochi- mia generata: seu iſluxa a lōgo tépore in ipo permanerit ob penuria: vel iſcientiam: vel negligentia medicoꝝ: vel infirmi inobedientia: seu delictu astatium ministroy: et ali qđ ipresserit: vi p̄dictum est alteret cū prenarratis. Se- cunda res rectificat mēbz: puta stomachū si generās solus sit: vel corpus mēbra alia: et stomachiz si materia sit eis ab illis iſluxa. Et si qđē sit stomachus solus generās: duo reg- nū. Primum est mūdificatiōe eius: vt dictū est: facere. Secundū eius discrasiaz: q̄ causa efficiēs est: put supra dictū estētū xtrarys confortantibus alterare: et régime: vt nō re- generēt materia: dirigere et adeq̄re qđ tibi qualit̄ fiat cō- sequēter adyiem. Si vero sit iſluxa materia opꝝ duo agere. primo prouidentiā mittēt̄ vel iſluēti p̄mittere: qđ velut fons est: vt nō mittat. secundo stomacho curā subiun- gere: vt nō recipiat. C Circa p̄mū tria sunt et opportuna p̄mū est p̄mittere et cuacuatiōes: et si qđē rotū corp⁹ p̄mittat. qz plectricū sit flebotomia p̄mittat de nigra vel p̄portōale illi: vt scarificatio cruriū spatulaz: et vētosatio p̄uocatio emoroidaz: vel mēstruoz: ieiuniū: exercitiū: fricatio: purgatio: diuretica et balneū oia temperata. Si vero qz cachochimū. p̄mo digerat humor. Deinde p̄prys farmacy expurget. Nā si qđem sit colera: Oxiachara vel syruo acetoso simplici: vel cuꝝ leuiori. s. succo granato rū: mucoꝝ: et aceroꝝ: vel aracio loto: cū cuccaro matu- rabis: deinde cū reubarbaro mirabolanis citrinis: tamari- dia: succo rosaꝝ: et alijs solutiūs vētris: nō vomitiūs: et le- uib⁹ expurgabis: et stipticitatē habētibus: qua stomachum confortet: nō debilitent: nec ad ipz trahat. Et hoc est cōmu- ne p̄ceptū attēdēdū in purgatiōib⁹ materieꝝ: eruditinū stomachi ōiūm siue generataꝝ: siue iſluxarum. Si vero sit flegmatica cū syruo acetoso: simplici vel p̄posito: vel op̄i melle simplici: cū geleniabin: vel squillitico: put materia exigit maturabis: et cū aq̄ isopi: origan: calameti: et ameos si sit grossa valde: deinde cū agarico: colloquintida: sticados: et mirabolanis: kebulis associata spica: yl̄ mastice: vel reu- barbaro: vel aloë: vel turbit: confortato cū cincibere: vel ye- ris magnis: vt yera hermetis: logodion: et collognida ex- purgabis. Et pillulis de gnqz generib⁹: et reubarbaro. Si vero materia sit melacolica digeres cū syruo acetoso d- buglosa de boragine dyaboraginato: et succo pomoy dul- cui: et dyabuglosato cuꝝ regumine huectatino supius dico: deinde expurgabis cuꝝ decoctiōe epibimi: et mirabolanis idis emblicis: et belliricis: yera archigenis: et pillulis de la- pide laquli: et de lapide armeno. Si vo sit adusta cū regi- mine humectatino: et cū cuccaro viol. cuscute: lupulo: et ca- ledula. deinde purgabis cū aqua lactis decoctione follicu-

loꝝ sene: et sumi terre dyascene: et silibus. Si vero sit ali- quia particula: puta cerebz mitēs: et paref: et purgei mate- ria eius: si nō sit sanguis cū appropriatis qualia sunt i pre- parado ei⁹ materia: que plurimū est flegma: syrupi aceto si predicti habētes virtutes mellisse isopi ilicados acori: et similiū cū geleniabin. Et in expurgādo cū agarico collo quintida: yeras magnis: pillulis cochyli: et de yera. Et de cū gargarismis: et caputpurgys et succo iircos p̄prie et sternutationem puocatibus notis: ac masticatiōibus: et proprie p̄ mastice factis: deponit. n. flegma de capite qđ plurimū ibi abudat: et stomachū ipm confortat: vt non reci- piat itez. Et si qđ i eo post eius mundificatiōe remansit liquefaciēdo facit dscēdere: qđ si grossuz fuerit: et pactū misceat cuꝝ eo aliqd piperis vel radicis staphisagrie: aut siāt cuꝝ piretro et caricis. Si vo sit epar eius materia coleri- cam p̄parabis: vt supra dictū est: et cū syruo acetoso sim- plici vel yiolaceo de endiuia. Et expurgabis: deinde cum predictis solutiūs: vētris si materia sit in cōcauio epatis: vel cū diureticis frigidis si sit in gibbo. Si vero sit splen eius materia digerēs cuꝝ oximelle habēre virtutem cor- ticos tamarisci: et caparoy scolopēdrie: et corticum salicis. Deinde expurgabis cū pdictis mixtis cū appropriatis sple- niū numeratas. Si vo materia sit sanguinea: euacuet flebotomia appropriata illi. Secundū est subiungere deri- uatiōes eius qđ derelictū est post euacuatiōes. vel regene- ratu ne iſluat donec rectificatio fiat. Et illō igrossare ge- tare vel cōpingere: et ductus per quos fluit si possibile est coangustare. Sed deriuatiōes siāt cū fricationib⁹ sic- cis et duris extremitatū p̄ressionib⁹ et ligaturis doloro- sis: et alijs i cura frenesis superi⁹ enarratis: et replicabilib⁹ euacuationū. Suetarū naturali⁹ ac artificiali⁹ factarum. Tertiū est confortare et rectificare ipm corp⁹ vel r̄iebrum: mittēs et régime: vt nō regeneret mām: et ductus ei⁹ na- turales expurgare. vt si qua regeneret: exinde per natu- rā educat: vel per artē cū aliquo farmaco appropriato ex- pdictis: et per iterūalua modici téporis exhibito. Conforta- tio corporis: vel mēbra mittēt̄ per st̄temperantiam suaz pplexionē: et subam eius yniētia. vt sunt alteratia stiptica et aromatica ex cibis et potib⁹: hz fieri et medicinis: que su- pra in solutione medicinaꝝ diximus: cum de cura egri- tudinuz: quas hereditare faciunt solutiue medicine in sto- maco lōbamur. Regiminis rectificatio statim subiun- getur. Expurgatio corporis ductū cū vomitiūs: cliste- ribus: diureticis et rarefactiūs poroy: que fricatib⁹ cū oleo camomillino vino et aqua tepida: pplet. Epatis et sple- nis: et cerebri cum gargarismis: et caputpurgys antedictis. Que autem materiaꝝ igrossent et cōpingat: ac ductus et ori- ficia angustent: et quietem humores corporis in solutio- ne medicinaꝝ dixim⁹: et alijs etiā rebus. Secundo post p- uidētiam exhibitan mēbro mittenti: vel corpori opore bit curā stomacho adhibere. Et aut hoc dupl̄. vno modo vt qđ fluiū est educat: vt supra dictum est. Et si quidem fuerit colera p̄prie vomitus pronocatiōe cū aqua tepida cū paucō aceto: vel cum solutione vētris: cum yera: cum aqua absinthy. Ea si fuerit cū multa iſflammatione: meli⁹ est ipam dare cū aqua lactis vel ros. vel lacte acetoso: vel aqua prunoy et tamarindoz: et mirabolanis citrinis cū aqua rosata endiuia et similibus. Si vero sit flegmatica grossa: vomitu cum aqua rafani: sinapis: narcisi: acetato: et porro cum aceto vel solutione ventris cū yeras: et proprie magnis propter illud qđ est in iphis de medicinis calidis et fortis resolutiōis et abstersionis. Et p̄mitres oximel squil- liticum: dyatrion: et dyaciminiū: et cibabis eos aqua cice- rū: et carnis lepoz cū speciebus calidis et columbaruz et vino vino nō stiptico: qz in eo est error: et etiā in medi- cinis stipticis maxime ante mūdificationes perfectam.

r 3

De egritudinibus

Et si fuerit flegma humidus et aquosum: dabis cinque cor ticeum thuris: balsami: cinamomi: mirabolani: storacis sicce: xylaloes: ameos: scoria ferri: et muri: caricas cum eo. Et veteris aqua: ferrea minerali: vel in qua sit extinctum ferrum ignitum: et xylomelle squillitico. quoniam sunt excea tiva oium humiditatū stomaci. ¶ Et Sal. medavit fer ratus per succū citoniorū coacerū atibūs cachochimiam flegmaticas vel colericam: vel vtrūq; qd̄ infra xp̄o duce dicetur. Et si fuerit melanolia educatur cum decoctione epichimi: et calameti capestris cum melle et vera archigenis ut supra stomachū in hora iussiōis apponat sp̄ogia ī aceto calido valde: vel sacculus ex lenticulis in aceto decoctis cum integritate sua. Et si sit sanguis et vomitus: vel solutio ne vētris cum melle cassia: aqua: lupuli: capil. veneris: et len tis filuestris cum z. i. thuris. Et succ' porri educit sanguine: et cucumer asinus: et quedā species volubilis mala et ca bēm et alleū filuestre cum supfluit in solutione: sed nocet stomacho. ideo nō auenient nisi apud necessitatē. Et vltio approximēt balnea. qd̄ resolutū materiaz et deruant. Alio modo fit: vt qd̄ mundificatū est fortetur: vt qd̄ in fluat nō recipiat: sed repellat maxie si qd̄ iſfluit non sit p̄n cipale. Et per medicinas que p̄terant suā pplexionem et eius substantiam aggregat: que sunt contrarie sue discrasie a reumate sibi illate et stiptice oratice simul approximate. Hārum aut̄ quedā sunt interius approximate: quedā exterius. Et hārum quedā sunt calide: quedā fri gide: et quedā sunt simplices: et quedā composite: que in fra duce xp̄o dicentur. ¶ Simplices nūc dicamus. Frigi de et stiptice iterū approximate sunt. Litonia: sumac: gra nata cu granis bene contrita. dulcia muça vel acria flos eorum et etiā cum pulpis eoz expressa: pira: maciana: ca tur: ribes: coriādrum: spodium: ros: sandali via: et agresta aqua: et succus eorum: fex vini: et karabe: et barba ircina: et proprie succus eius: et mirabolani diti et similia. Lalida xylaloes: mastix: spica thib: et cortex eius: gallia muscata peonia: nux mus: et p̄prie decocta in sirupis: galaga: macis cinamomū: menta: asinthiū: sansucus: vinum stipticum et vinorum: et crocus. capil' veneris: et omnia breuiter calida aromaticā stiptica: quorūs mentionem fecimus supra in cura meri. Exterius approximāda frigida sunt predi cta oia: et cime et fructus rubi: foliavitis: et salicis: et citonio rum: acacia: hypoquistidos lētes: et similia. Et calida sunt predicta omnia: et fruct' vitis filuestris qui dicitur raspa: myrra: aloes: et similia. Si ergo sit eius discrasia debili tans ip̄m frigida: administrabis calida. Et si calida frigi da. Et quedā fortant ip̄m a proprietate: vt corallus sus pensus ad collum: ita q̄ tāgat stomachum: vel sumptus interius in q̄titate. z. i. ¶ Cura male pplexiōis composite. Sed si attingat q̄ plures cause simul conueniant in tali di scrasia: puta due vel tres: vt q̄ sit materia in concavo ad berens tunicis et villis ibibita: vel q̄ sit cachochimia in stomacho generata. et a cerebro etiā illi influxa: certe hīmōi cura in duabus rebus cōsistit. s. in copia medicinarum ba benthium virtutē curatiuum: et p̄prietatem ad illam quaz iam hic supra habuisti. Et in apto vsu earū: qui in ordine curationis cōsistit: et est vt ab eo prius curam incipias: qd̄ periculosius videbis: et maius scđm magnitudinez dispo sitionis: vel dignitatē virtutis. qd̄ nobilius sit: vt est discrasia cerebri: vel epatis: vel magis ledens virtutem: vt est cachochimia in tunicis adherens: vel ibibita villis. Que magis perducit ad virtutis dissolutionem: et sincopim vel subversionem. Itēz considerabis si equalia sint: que sit illa que sit alterius causa. Nam ab eo qd̄ est vt causa incipies prius: et ea ad moebis ante: deinde qd̄ est vt cau satum: vt q̄ a cura cachochimie incipiendum: deinde ad cu ram discrasie procedendum est. Et si quidem illa simul

possis curare: vt q̄ discrasie stomachi cachochimia aggredata et influxa sit frigida optimum erit et breue. Attēde quoq; et sp̄ice si aliud sit sine quo aliud curari non possit potest fieri. a cura ergo iſflentis icipere debes: deinde ad curā cachochimie stomachi generate: vel aggregate: et tūmo ad curam discrasie stomachi peruenire. nisi parue sint eius cachochimia et discrasia: et dēr sp̄atia. Tertia res p̄ncipalis ponit curam in ordinatiō regiminis in oībus re bus nō naturalibus. Regatur igitur in aere tēperato: et exercitetur ante cibū tēperate: et ad suatum ginnasium compleat. Libetur leui bus facile digestibilibus. Inquit. n. Sal. venter iffirmus nō bene digerit. Et pau carū superfluitū et laudabilem chimū. vt sunt cibaria et potus superius dicta in cura egritudinis cordis. Pote tur vino electo in virtute etate: et mixto put exigit dispo sitio predictor: et proprie stomachi. Sit autem eorum q̄tā tas parua que nō repletat: sed sustenter tantum: et non deficiat: et qualitas: put discrasie cōuenit stomachi: et alioz membrorum. Lēpus vt cibetur hora alienationis: et maxi me si sit hora cōsueta. Ordō vt cum diversa oporteat mini strare propter appetitus defectum: lubrica et subtilia pre mittantur. Stiptica et grossa postponantur. Modus prout digestioni cōplende aueniens est. Inanitio fiat superflui tum quotidianū quāq; die arte si nō sp̄ote sua quoq; bono exitu egerant. Et si qd̄ em enacuatio naturalis ob missa fuerit cōsueta vel artificialis ad eam redeat. Et materia si qua in corpore superfluat que membz̄ consuevit nutriri. vel periodicum dolorem ifferre: arte dormiat die post cibū: vt iūmet stomachū in digerēdo. sed de nocte in sero bene vigilet: et proprie si influat materia et cerebro: si vō ab epate: et splene iſfluat: ei melius est dormi re hora cōsueta: sed non pfunde. anime accidētibus dis ponatur que iuvant digestiones: vt est gaudium: et leticia temperato. ¶ Quarta res p̄ncipalis ponit studiū in correctione accidentiū: que curam morbi. discrasie iepidūt mosis cordis: et oīis eius fastidiūz: et debilitas digestiōis singulūt: sincopis: et siccitas: et cōsumptio habitus totius corporis: et p̄prie eius perdurāt: et fit māsiua: de qbus infra dicimus cu auxilio xp̄i. cum de corde: de spalmo et sincopi supra diximus: vbi cardiacā curare ostendimus. ¶ Sic idiger supra dicte: siue accidens sit discrasie stomachi: siue sit per se morbus. vel q̄ lōgitudinem febris sequatur. Differit aut̄ q̄ que accidens est stomachi indicationem habet a particula patiente: alia vero non nulla existēte in ea particula p̄ncipaliter patiēte. ¶ Hec est cura male pplexiōis stomachi cu materia in generali et speciali. Et qbus poteris ad cuiuslibet particularis: curationē accedere ratificatus. Deinceps medicinas p̄positas subiungemus ad cile vomere: et abstergit viscosam cachochimiam tunicis stomachi liberentez. In p̄ncipio comeditionis sic comedat duas cepas: vel quatuor. Et accipiat ex cepis narcisi: pondus aureo: et quatuor aut quinq; et post cibū suū incidan tur et elixentur cu aceto: et ex illa aqua bibat qui vult vo mere. Ipm. n. bonū facit vomitū eucre qd̄ est: q̄ in cepe narcisi est virtus attractiuaqua abstergit. gali. dixit. Aliud filii serapionis. terat synapis: et prouiantur sive aqua calida: et mel: et immissa pennayomat. ¶ Confectio

coliry: et clisteris posita est supra in cura malicie comple-
xionis meri: et est filii serapionis: est n. valdeueniens in
educendo materiam in fundo stomaci situata: et est fortis at-
tractionis. Aliud collirium trabes materialia a supio-
ribus. Et est secundum inuentione nostrae. Et pulpe colliguntur
de puluericata: 3. s. salis gême. 3. u. stercoris muris: et bau-
racani. 3. iu. serapini: armoniaci: aii. 3. i. cōficiantur cū melle
et decoquanti: et fermentantur ad modum dactili. et immitatur
vnu ex eis. Lōfectio clisteris attractivi secundum inuentorē
nostrā in aqua decoctionis polipodi: foliorū mercurialis:
centaurea: asari: anisi: et feniculi: ana. 3. s. furfuris: manipu-
lum. i. bulliat. pulpe colliquintide tertia pars: 3. serapini:
armoniaci: aii. 3. q̄ta: et dissoluant. mell' cōmuni. 3. u. sic
ci blitis. 3. iu. yerepigre laxatiue. 3. iu. olei cucumeris aſi-
nini. 3. s. salis gême. 3. s. et immitre. Lōfectio yerepigre. 3.
B. cinamomi: xilobalsami: asari: spicce: croci: dyamasticis.
aui. 3. i. aloes. 3. s. Si vo lot' nō fuerit aloes: sufficiēter euia-
cuat: lot' vo minus purgat: corroborat aut magis ventrē.
Quidā aut hoc farmacū miscet cū spumato melle. vt me-
lius seruet et edat. Quidā vero siccū dant et melius. ma-
gis. n. subducit. et magis roborat vētrez. Dosis vero cōis ē
duo: et coleariorū mediocriū: magna vero duo: magni-
tū: minor: vo. i. colearis cuī aqua tepida tribus ciatis va-
tio vētre. Doc. n. farmacū abstergit optime cachochi-
mias tunicarum vētris: et cōfortat ipm: vt nō regeneret. et
minus qd̄ influere sicut recipiat. Quidam vero dant in
aqua absinthiū in stomaco ē materia calida.

Ingt galie. capitorium et absinthiū virtutem habent
et prietate cōfortandi ep̄ frigidū: aperiēdi suos duc'.
et abstergedi. et spica cassia: et fisticū: et similē édimia frigidū
vt dicit Abo. Et illud idē operant̄ cōfectiones eoz: vt
syrupi trocisci. decoctiones epithimata et emplastra.

Inquit quoq̄ gali. scolopēdria: et cortex capparozū vir-
tutem et proprietatē habet cōfortādi splenē: aperiēdi et ab-
stergedi duc' eius. Et illud idē operant̄ cōfectiones eoz:
vt syrupi. troci. decoctōes. epithimata: et emplastra. Et dixi
mus in libro cōsolutionis: vbi de virtute simpliciū te scire
secimus q̄ sticados: et isopus ortēsis virtutē et prieratē
babēt cōfortādi cerebz. et mūdificādi: et aperiēdi: et abster-
gedi ducus eius. Similē et cōfectiones eoz: vt syrupi
decoctiones epithimata: et emplastra. Et caput purgum
et factū ex succo ireos cōmouet sternutationē: et duc' q̄via
nasus supfluitates ex cerebro plurimas: pnas fluere corpo-
ris ad partes occultas. ex gbus ē stomachus. Et caput pur-
gum ex semine vtrice: vel nigelle cū aceto. evaporatione cū
aceto aperit oppillationes colatorū: et oīmū gariofilatuū:
comestū: et odoratum: et calamētū: et similia.

Inquit Abo. carnes vaccine cū aceto coriandro et cro-
co cōfortant: stomachū prohibent: effusionē materiarū ca-
lidarū ad ipm. Et illud idem etiā operat̄ emplastrum ex
foliis rubi cū sauci ordei. Itē sacculi ex inuentione no-
stra ad idem. B. granox myrti. sumac: aii. 3. u. rosarum i-
maturaz cū stipitibus. 3. v. absinthiū loti in aqua rosa. 3. s.
coriādri. 3. i. s. spody: sandali rubei: aii. 3. iu. bulliat in aqua
ro. cū succo citrino: et quādōq̄ additū parū aceti calidi
et sunt expti. Et si ex p̄dictis feceris emplū est p̄rium.
Itē oleū onfacinu rosatū. de citonys. de balaustia ope-
rant̄ idem. Confec̄tio de citonys cōfortans stomachū:
et prohibens ipm recipere humores calidos. et est Abo. B.
citonio: assato: in massa cōtitare. 3. iu. croci: absinthiū:
aui. 3. u. 3. s. olei mastici arboris: et olei de citony. ana. 3.
iu. Lōficiant̄ cum vino odorifero. Et epithime stomachū:
cū. C Syrupus de agresta cōferens ad stomachū calidū
et solutionē nature ex colera citrina: et eritudo accidē-
tes ex corruptione aeris: et absindit situm: et stringit stomachū
cum pregnātis: donec nō recipiat humores melācolicos:

et colericos: et cōfortat embrionē: et stringit if m. cuius per-
mixtio est. B. succi aggreste lib. u. et coquatur donec sumie-
tur medietas: et colet̄ et dimittatur vna die. Deinde redu-
catur ad ollam in secā die. et decoquatur cuī pondere. 3.
u. de gario. donec sumatur grauis odor ei'. et donec fiat
ei spissitudo sube ut rob. et colet̄: et reponatur: et admini-
stretur. Et si vis adde succari cōtitatem: quā vis secunduz
cōtitatem subtilitatis agreste: et spissitudine eius. et est sera-
pionis. Lōfectio in iūce acetose nostra illud idē operaē.
Et etiā trocisci de spodio. et de rosi: et rob myrtle: et rob de
succo granatorum dulciū acetosoz: et miçorum et rob de
ribes. Sed miua aromatica cōfortat stomachū frigidum
vt nō recipiat superfluitates flegmaticas decurrentes ad
ipm. Itē sacculi et emplastra ex predictis calidis simul
cōmixtis: et electris idē operant̄. Et expertis sunt. Recipe
mente sicce: substantie absinthiū loti in aqua ro. donec re-
moueat̄ malitia odoris: sansuici: aii. 3. i. mytiloz: balau-
stariū: ana. 3. i. spicce. 3. i. gallie muscate. ciperi. myrtle. aii. 3.
i. s. masticis: thuris masculi. aii. 3. u. Lōterant̄ et reclaudan-
tur in sacculis. bulliat in yino stiptico. et applicent̄. Et si em-
plastra cōficerē velis addas masticis duplū: et laudani me-
diate. olei nardini: et cere cōtum sufficit. et vttere.
Item electuarū ex inuentione nostra. ad hoc p̄batum
et expertū. B. carnium citoniorum decoctoz: in aqua et vi-
no stiptico. 3. v. cinamomi. 3. u. spicce. 3. s. macis. gallie mus-
cate. aii. 3. u. nucis muscate. 3. i. galange. 3. s. pipis albi. 3. i.
cīnciberis. 3. s. corticū citri: rosaz: imaturaz: aii. 3. u. xilo-
aloes. 3. s. gumi arabici. et dragagantiana. 3. i. syrupi rosati.
de cortice citri et mellisse: quod sufficit.

Item cōfectio nostra de citonys cū speciebus et aroma-
tibus in antidotario nostro. descripta idem operatur. Et
quidam masticem vel rātum amomum addunt.

Item electuarū de scoria ferri ad humorositatez sto-
maci cū caliditate. et est filii serapiōis. B. scorie ferri ifusc
in aceto. v. diebus. et colet̄. et frigat̄ in patella: et terātur.
3. v. mirabolaoz: kebuloz: emblico: bellericoz: radicū
ligritie rof. squintanti: aii. 3. x. et cōfice cum succaro tabar-
get. et dentur ex eo. 3. iu. cum aqua malorum.

Item aliud confortas stomachū. et exccā humiditatē
eius cū frigiditate. B. triū mirabolanoz: p̄dictoz: radi-
cum liquiritie: cīnciberis: xiloaloes crudimucis muscate:
gallie: rosaz: spicce: gnanti: masticis omnī: aii. 3. x. musci.
3. i. limature acui: scōm pōdū medicinaz: que ifundant̄
in vino odorifero. v. dieb'. deinde frigant̄ in sartagine. et
terāt: et liniāt cuī oleo de amigdalī dulcibus. et cōfiant̄
cum melle. et dentur ex eo aii. v. cuī vino odorifero anti-
quo: aut miua aromatica. Et si q̄dez detineat̄ propter si-
p̄titatē eius in stomacho post ipsum sumat̄ māne. 3. i. cuī
galeniabī. vel cassafistula: qm̄ educ̄ abstergedo: et cōfortat̄

Trifera mundificans stomachū mollificat̄ ab humili-
tate. et resoluēt̄ vēositatē. et calefacit ipm. B. mirabol-
orum citrinoz. 3. xx. mirabolorum nigroz: emblico-
rum: et bellericoz: aii. 3. x. radicum liquiritie: pastularum
mundatarum ab iteroribus suis: ana. 3. v. masticis: cīna-
mi. ana. 3. u. terāt̄: et cibellentur: et liniantur cum butiro
vaccino. Et confiantur cum melle dispumato: et admi-
nistretur pondus. 3. u. cum aqua tepida.

Electuarū ad humiditatēz stomachi: cuius pmixtio ē.
B. miro. emblico: cīnciberis. aii. 3. u. heil: anisi: masticis:
ana. 3. iu. terāt̄ et cibellentur. Et cōfice cum melle. et dentur
ex eo pōdū. 3. u. cuī aqua calida vel vino: et est expertum.

Item aliud de nersinthia. et accipe ante cibum et post.
Et cōfert ei in cuius stomacho est humiditas mucilaginosa.
B. heil: pōdū. 3. i. cardamomi: cinamici: aii. 3. i. muſci. 3. iu.
cīnciberis. 3. vi. macropiperis. 3. v. gar. cīnamomi. aii. 3. u.
succari tabarget. 3. xxx. terāt̄ et cibellentur: et dent̄. 3. u.

De egreditudinibus

Colectio farmaci de succo citonioꝝ: quā posuit h[ab]et ad
illos qui discrasiam frigidā & humidā stomaci habēt & ca-
chochimia aggregat flegmaticā: & que a capite iſluxā vel
colericā: vel ytruncat: & fortat: & phibet ne recipiat super
fluītates iſluxas: & resoluēs & expiccas que iſluxa est: & ge-
nerata p[ro]uocat appetitū: & iuumat eos qui nō bene digerut
Succo citoniorū nouoꝝ: & stiftantiuꝝ. i. ponticoꝝ sextaria
duo romanorū mellis electi: & dispumati tātūdē aceti sex-
tariuꝝ. i. s. decoquāti ſuper carbones moderate: & miscean-
tur cinciberis. 3. iii. pipis albi. 3. ii. & ita in ſimul ardērib⁹
carbonib⁹ coque quousq[ue] ad mediā ſistētiā in quali sto-
matica farmacorū ſtruim̄. Hoc ēt farmacū ſert his
qui ibeſcille habēt epar: doſis est colear. i. mēſuratuꝝ in
iciunio: ante cibū per. y. vel. iy. horas: neq[ue] nocet ēt ſi poſt
cibū accipiat q[ui]s. Sed ita cōfectū ſofert his qui discrasia
tū ſim frigiditatē habēt ſtomacū & cacochochimia flegma-
tia aggregat. Illis aut[em] qui discrasiatū h[ab]it ſim caliditatē
& plenū colera auferat cinciber & pip. Sz illis qui medu-
ſit dimidiū pdicte ſmoderatōis cinc. immitre. **A**roma
ticū ro. dscriptōe gabriel: & elefāgie bōi ſaporis ēuenies
i hoc caſu: ybi adſint diſpones i qb[us] eu laudauimus.
Capitulum octauū de cura egritudinū in plasmate: &
p[ro]mo de regimine eius: cuius ſtomacius est rotundus & par-
vus & protensus: vel magnus.

Tomaco est quādōq; accidit egritudo iſtrūm̄tū
in figura. qz cū debeat nāliter eē oblōgis sit rotū
dus: z in q̄ptitate. qz sit paru? p̄parationē ad cor-
pus pro quo coquere cibum habet. ac in situ qz sit superi?
nimis: tuūta dyafragma pp̄fus: z qn̄qz tales egritudi-
nes ei simul contingere possunt: z quādo qvnaqz p̄ se.
Unde. S. ait manifestū qm̄ duo z tria peccata simul i
eē possunt: vt q̄ stoma? sit rotūd? paru? z pp̄ensus iuxta
dyafragma. Lui? cā est iterioz tñ. qz error nāc solū q̄ptū
ad figurā z situ: z ei? cāc z māc q̄ptū ad puitatē. Et cognoscit
ex timore rotūdo tēlione: z malitia anhelit? apud ci-
birepletioneꝝ apparēte in superiori vētre: z ructuatio p̄
prie absqz q̄ tact? iueriat dolorē in eo: z p̄uatiōe ei? apud
inanitionē. **E**t tñ curari nō pōt fīm Hali. in tegni: sicut
nec mala figura: z sit? alioꝝ mēbroꝝ iterioꝝ. Et pp̄ie in
pcedētib? multū vltra natūritatē: z maxime post augmē-
tum. pōt tñ alleuiari: z remediaria p̄auitatem z nocumēto
ipi? cū regimine aueniēte: z pp̄ie cibi z por. **E**t est vt
cibus def facilis digestiōis: z potus paru: z sepe pur Hali.
edocuit. Et in alys regat nō naturalib? pur digestiōi sp̄le
de auenīt: qd̄ ifra dicem? diuinō auxilio confidentes.
Paruitas vo? curari poterit per additionē cibi z po-
tus calidi z hūidi paulatine faciā: z p̄ fricationē catapla-
mata: z empla ex rubicidatibus trahētib? sanguinē ad ipz
donec magnitudinē sufficiētē accipiat auenītē corpori i-
fra adolescētiā: donec corp? sit in augmēto. Et ē talis par-
uitas toti corpori nocina: sic supflua est magnitudo i quo
sunt corrigibiles magis q̄z i alys mēbris iterioꝝ: tū pp̄
pone? ei? cū iurta exteriora magis alys mēbris sit situat:
ita q̄ absqz multo medio pōt attingi: tū ēt: qz eius officiū
est pmo recipe cibuz z potū ab exteriori z medicinas qb?
augmētari poterit infra adoloscētiā: z post ipam naturali
sp̄leto augmētō dilatari z extēdi: vt dictum est: nō tñ au-
gnētarivere cū vez̄ augmētū a nā sit sola: z termin? eius
p̄ficus. **I**nq. n. Hal. solius iſḡ nāc est distrabere vndi-
qz facere otinū subi manēs: z p̄ncipalē custodiēs speciez
corpus adhuc. Et hec est augmētario sine iſfluēti: z appli-
cato cibo nō potēs fieri. Arist. quoqz ait. oium. n. nā istā
tū termin? ē z rō magnitudis z augmēti. qz ad vigesimū
annū: v̄l trigesimū. vt Joanitus dicit. Magnitudo
quoqz cum fascia cincta: z stricte superligata: z cum pauci-
late cibi: z potus: z quiete curatur.

Cla. nonū de cura egritudinū stōi in vys oppilonis ei⁹. Lcedit ēt stomaco egritudo iſtrumentalis in pozis: a t' ducitib⁹: t' vys ci⁹ que oppilo est phibēs trāſitus eius qd venire ab alijs mēbris ad cum ordinauit nā ciusqz qd ab eo ipellit ad alia iſtituit t' expellit. C pōt āt ēt multiplex. Una q̄ est in neruis q̄ sunt iter cerebꝫ et os eius continuates; phibēs trāſitus spūs sensibilis ad ipz. **S**cda ēt pōt in poro q̄ est iter splenē: t ipm phibēs trāſitu mlie quā trāſiniti ordinauit nā ad ei⁹ excitandū appetitū. **C**ertia ēt pōt in via q̄ est iter os t ipm phibēs trāſitus cibi. vt est opillatione meri de qua supra diximus. **Q**uartā pōt ēt oppilo que est in venis q̄ sunt iter epar dum ipm. **Q**uinta pōt ēt in via q̄ est iter ipm t anū scūlere t̄sueuit ad ipz: vt est oppillatione intestinoꝫ. **S**exta ēt q̄ est in venis mesaraicis phibēs transitū chili gnatū in coquē ipellere t̄sueuit ad epar. **V**ax oīum cā est duplex exter. or. s. vt friditas aeris: t̄ strictio aduēcēs: t̄ plurimū ēt iterioꝫ aliq. s. ex illis q̄s in oppilonib⁹ meri noiauium: t̄ plūmū humoralis. Et ex illis ēt catarrus descēdēs ad ipz t̄ malitia digōnis que ēt cā ginalis. **S**igna pīme sunt paruitas appetit⁹ absqz q̄ iuuenias in stōaco malitia xplonis: seu alia egritudo cu pīuerātia digōnis ēt dispōne sua: nisi aliō sit qd ipediat: t̄ paruitas sensus apō dglutioꝫ rei acutē pūgetis vel mordicātis: nec accidit singult⁹ et si in ieiunio sumat. **S**cde signū est paruitas appetit⁹ cu grossirie spleis. **T**ertie signū supius hūisti. Quarte signū ēt sitis itēla in pīncipio in pcessu vo ipst⁹ mīor accidit: t̄ defecatio oīuz opationū ei⁹ t̄ assumptio: t̄ arefactio totū corporis ex arefactō ipst⁹ pūato solito sanguis alimento absqz cā alivē q̄ apparetē illi⁹. Quinte vo signa sunt accūtia ileos t̄ colic. **S**exte signū est mīlitudo egōnis: t̄ huīditas ipsius: t̄ pīce chilosē: t̄ sitis t̄ paruitas sanguis: t̄ pīns alteratio coloris ad pallozē: t̄ assumptio vel extenuatio corporis t̄ defectio. **S**z signa causa pīpaz t̄ exteriori⁹ q̄s iterioꝫ ex signis causaz opillationū meri pīchēdere poteris t̄ gna literē et curā: si prudēs nā fueris t̄ mēte exercitatus. **CVR A.** est āt cura ei⁹ duplex: ginalis. s. t̄ spālis: ginalis ē aptio ei⁹ ex medicis apitiis t̄ ginalib⁹ oīb⁹ oppillationib⁹ talib⁹. Et ex simplicib⁹ spīca. Et ex xpositis yera t̄ pīce cu aqua absinthy partia t̄ magna. Ex cibis aqua ciceruz nuz claru subtile puru vel mixtum put dispositio exigitum t̄ pīcie cu aqua ferrea. Et breuiter omne regimē aperituum t̄ curatiū nocumentoꝫ exteriori⁹ causa pī: qd ex predictis t̄ dicēdis est manifestuz. **S**ed cura spālis est abscessio spālium causaꝫ: sic abscessio pīcē ēt cura catarri quā superī diximus: t̄ malicie digestiōis stomaci: quā subiū gemus. **E**t ex zuciētibus huic oppillationi est costus oleuz eius: t̄ spīca: yebemēter. n. in neruoꝫ oppillationib⁹ cōmēdatur: t̄ istoz maxime cu in assumptione eoz imēdiatus attingant. **S**cde cura est cu iōidentibus t̄ tabergentibus: vt est yera t̄ aqua absinthy: t̄ corticū cappařis: t̄ syrupus ex eis. **S**ed tertie cura ēt dicta. **Q**uarante cura est cum yera t̄ absinthy: cuscute t̄ eupatoruꝫ decoctione pīcie. **S**ed cura quinta est cura yliace t̄ colice quā ifra ponem⁹. **S**z sexte t̄ vltime cura est cu elisteri eius cura est cura fluxus chilosī quā iferi⁹ subiū gemus si succedat nobis pietas trinitatis. **I**nsuper te scire voluimus q̄ largitas dictoz ductiū porrōz sine viaꝫ egritudinal'macie accedit: qd si xtingat p̄ curā oppillationib⁹ hīam exercebis curā ei⁹. **I**ngt Abo. cuscuta apic oppila marmacur aperit oppillationes viscerum.